QUÆRES IV.

20. Heres ab intestato succedens pretendit
 testamentum Petri in personam Pauli extranei
 esse nullum, ne potest factum ab eo, quando erat
 sensibus destitutus, & quia testes in testamen-
 to scriptis recusant veritatem aperire, nisi co-
 actos: petiit ab Episcopo monitorium, ut, qui nul-
 litatem testamenti sciens, revelarent. An pos-
 sit Episcopus monitorium concedere?

C. Alsum proponit Tancred. cir. quest. 3. cum
 quo

21. Videtur, quod non possit, quia mo-
 nitoria non sunt concedenda, quando sunt

Uuuu 1 it-

infamatorja alicujus. Probis in cap. 2. de Constitur. & alii; tale est præsens, nam ex hac revelatione sequitur infamia, quod Paulus, & notarius testamentum fecerint cum fraude, 2. quia nec sunt concedenda, quando persona sunt certa, ita ut, si debitor, aut delinquens sit certus, non teneantur alii positio monitorio revelare. Barb., in Concil. Tri. sess. 25. de reform. cap. 3. num. 2. Sotus, & alii: sic est in casu, ubi testes sunt certi, quia scripti.

22 Responsum autem Tancr. posse Episcopum monitorium concedere, & eo testes obligari ad revelandum. Quia cum quilibet sit præsumendus bonus, nisi certo constet, quod sit malus, præsumi debet, quod nec Paulus, nec Notarius adverterint, Petrum esse jam sensibus destitutum: & sic ex revelatione non sequitur eorum infamia.

23 Nec obstat, quod testes sint certi: quia posse monitorium fieri contra testes, quando sciuntur, & tenuerunt veritatem dicere, docent Oliva, & alii, quos refert Barbos. de posses. Episc. alleg. 96. num. 17. & Riccius part. 1. decis. 219. qui in Praxi Rerum fori Eccles. decis. 275. num. 7. ulterius addit.

24 Posse concedi monitoria contra consocios simulati contra alios in gravio tertii præjudicium, ut puta, si quis fidei, & apparenter fecerit donationem, &c. pro alio alicui exemplo, ut a collectarum, & ruralium onerum solutione liber esset, quia cum hoc tendat in præjudicium, & damnnum illorum, ad quos postmodum pro rata ratione hujusmodi collecta solvenda onus spectabit, juxta tradita per D. Joannem Bapt. Constit. in tract. de port. rata quest. 149. n. 2. & quest. 157. in hoc casu, & similibus ad monitoriales jure recurri potest, ut testes de hac re edoceri teneantur manifestare, & simulatio em detegere talis fraudulenter cum aliena jactura complectetur.

25 Concedit autem Tancr. citat. quod quod possit Paulus appellare à Decretis scopi de concessione edicti: quia Decretum concessionis edicti æquivalere Decretis, testes admittendos esse, vel non, et Lanfranc. decis. 125. à quo decepto conatur appellatio ex Bal. l. post sententiam ver. pone ergo, Cod. de sent. interlit. com. dic.

26 Quia appellatione pendente, præ testes non tenentur revelare, ex quo illis de appell. cap. licet de sentent. excom. 6. Tancr. cit.

CAPUT II.

De illis, qui ex vi Monitorii denuntiationem tenentur.

27 Denuntiatio est criminis manifestatio facta superiori, et duplex, paterna, seu Evangelica, quæ fit Superiori tanquam patri, quæque omni & emendatione in fratris intendit; & judicialis, quæ fit superiori tanquam superiori, ut suo munere faciat, quod judicandi, & puniendi, sive delinquentem puniendi, & damnnum reparando, sive utrumque faciendo. Denuntiatio canonica dicitur illa, quatenus est ex Regula Evangelica, per illud Matth. 18. Quod si quis non audierit a Ecclesia, vel ex præcepto superioris Ecclesiastici; sed non distinguitur à paterna, & sic est paterna, vel tanquam paterna, & sic est judicialis.

28 Denunciatio judicialis, alia est præceptiva, alia ex præcepto superioris. Præceptiva obligat ratione charitatis, & obedientiæ, de qua est in præfenti.

19. Hinc revelatio fieri debet iudici cum
Mortuo in scriptis, quia fit, ut pars eâ uti pos-
sit. Ecclesia valeat per eam delinquentem
prosecrere à peccato.

20. Denunciatio judicialis, ab accusatione
differt, quia accusator suscipit in se onus pro-
bandi; quod si non probet, subijcitur pœna-
tionis, non sic denunciator; licet teneatur
producere testes, si qui sint, iudici, qui in se-
ntentiâ onus probandi.

21. Qui denunciare tenetur non libera-
tur ab onere, si promiserit, & jurave-
rit non denunciaturum; quia juramentum
beneficium non tenet, quoniam non est vin-
dictam iniquitatis, *cap. quando de jure jurando.*

Si non est culpa.

22. Qui non revelando excusatur à
culpa mortali, excusatur ab ex-
communicatione; quia hæc necessariò sup-
ponit tanquam materiam culpam mortalem.
num. 107.

23. Propterea, quando edictum præci-
piat denunciari fures, aut injustos detento-
res, non est denunciandus, qui detinet
iustam compensationem, aut aliam ju-
stam causam, etiam si peccaverit accipien-
s, quatenus poterat alia via, aut sine scandala
suum recuperare; quia est justus deten-
tor. *Bonac. tom. 1. de oblig. denunci. disp. 6.
cap. 8. §. 4. num. 1.*

24. Nec sciens hujusmodi detentorem te-
netur eum revelare, si sciat, eum detinere ob
iustam compensationem, &c. aut non resti-
tuit ob impotentiam, vel aliam justam
causam, puta quia scit creditorem ab absurdo
procedere restituendâ, &c. *Bonac. cit. num. 3.*
Sicut liberatur in his casibus à culpa,
etiam si ipse principalis, ita & eos sciens,
tenetur innocenter prodere; eò
quod, quia mens iudicis est inquirere de

delicto & hac ratione, reus juridicè interro-
gatus à iudice de homicidio, respondere non
tenetur, si illud sine culpa commissit
puta ob justam defensionem. *Diana p. 3. tr.
5. ref. 66.*

25. Tenetur autem sciens revelare eum,
qui est impotens in totum, si possit quo-
ad partem restituere, aut pro futuro tem-
pore nisi sciat, eum esse paratum ad re-
stituendum cessante impotentia. *Bonac. cit.*
quia sicut delinquens non excusatur sim-
pliciter à restitutione, ita nec sciens à re-
velatione.

26. In dubio de justa compensatione,
impotentia &c. facienda est denunciatio,
nisi rationabiliter deponatur dubium, qua-
tens eam audit à fide digno, &c. *Bonac.
cit. num. 6.* quia possessio stat pro præcepto
superioris, quod est certum, & solum du-
bia est excusatio.

*Dammum grave sui, aut
suorum.*

27. Non tenetur quis denunciare in
causa propria, seu in delicto
commissio in sui damnum; quia potest
offensus injuriam, & damnum remittere
juxta Consilium Evangelicum: *Dimitte no-
bis debita nostra, sicut & nos dimittimus.*
&c. Contra quod non debet præsumi su-
periores velle obligare. *Bonac. cit. pag.
892. §. 3. num. 1.*

28. Excipitur, si denunciatio præcipia-
tur in bonum publicum, seu in punitionem
delinquentis, uti sunt denunciations in
causis fidei, quoties enim superior in edictis
pro delictis, etiam contra privatam personam
commissis, punitionem intendit, intendit
bonum publicum, nempe ut exemplo,
& timore pœnæ, alii coerceantur à ma-
lo, ac securius vivant; id solet contin-
gere.

Uuuu 3.

gere in delictis homicidii, furti, adulterii, & similibus, quæ graviter publicam pacem, & securitatem conturbant, *num. 65.*

39 Non tenetur denunciare, si ex denunciatione prudenter timeat sibi, aut suis usque ad quartum gradum, aliquid grave damnum contra aliquod ex quatuor bonis hominis, animæ scilicet, corporis, famæ, & substantiæ corporalis quod sit præferendum damno alterius. Bonac. *cit. Diana p. 9. tract. 9. resolu. 48.* quia præcepta humana, & positiva, non obligant cum tanto incommodo. Hinc nec juridicè interrogatus à iudicè, tunc respondere tenetur (unde ait Bonac.) si privatim no- visti aliquid delictum, & dignoscas, quòd delinquens sciat te scire, non teneris denunciare, si exinde grave malum tibi times, aut tuis; quia malum tuorum valdè conjunctorum est etiam tuum, cum illud acriter sentias, & fortè plus: *v. num. 113. § 123.* Hinc si occultus non tenetur se prodere, curare tamen debet ut res restituatur domino per amicùm fidelem, aut probum Confessarium: *v. num. 179.*

40 Non tenetur quis ex vi monitorii denunciare conjunctos intra quartum gradum etiam si non adsint alii testes. Tanc. *tom. 5. tract. 4. quæst. 20.* Diana *p. 5. tract. 13. res. 67* qui ex Raynaudo *de monitoriis p. 1. cap. 3. quæst. 20. §. 14.* Lopez, Avila, Sylv. Bau- nius, & alii apud Dianam *p. 8. tr. 4. res. 10.* qui cum Excobar id tenet, tam de consanguineis, quàm de affinibus, usque ad quartum gra- dum. Quorum ratio est quia non debet lex Ecclesiastica cedere in benignitate legi civili, ut veliteos ligare, quos lex civilis non obli- gat; tum quia si conjunctus ageret ut denun- ciator, aut testis contra conjunctum, orirentur inter familias, & conjunctos dissensiones, & odia, & tolleretur domorum pax; quod val- dè nocet Republicæ; ex qua ratione Raynau-

us, & Diana eos à denunciando excu- nedum in causis criminalibus verum etiam civilibus; ac insuper rejiciunt limitationem quam facit Bonac. *tom. 1. disput. 6. tr. 1. num. 5.* quòd prædicti teneantur denunciare si valeant sine gravi damno sui, aut sui- rejiciunt, inquam, quatenus à tali revoce non potest grave damnum abelli, quod cordiæ, & odia. Ceterum licet regulariter sit, infra tamen ostendam casum, in quo- lum ex revelatione conjuncti damnum re- tur: *v. num. 122. § seq. § num. 128.*

41 Hisdem rationibus non tenetur uxorem revelare, quia sunt una caro: nepo- ner, & nurus focerum, & econversò, *Di- tar.* quia focer succedit loco Patris, & ge- ac nurus veniunt nomine filiorum, & alie- sicut filii non incurunt excommunicationem communicando cum parte excommunicata vitando, ita nec gener, & nurus commu- cando cum focero excommunicato: unde ut, cum de censuris, diximus.

42 Imò Genuensis, Angelus, & Siles- ve. *familia*, apud Bonac. *citat. ut re- dunt ad familiam; nam ex revelatione- ta à familiari orientur discordia inter- niliares, sicut tolleretur quiet, à pa- domus; hinc commune bonum Italia, & Republicæ exposcit, ut evitentur dis- siones inter familiares; quod ipse Bonac. plectitur, quando denunciandi non esse pe- culum gravis damni.*

43 Idem tenent de amico cognato seu arcæ amicitia, & de inimico herede, Raynaudus, & Diana ex quo- rum revelatio graviter exasperat, & in- ritatem aut non levem ingratitude- doleat. Oppositam autem sententiam in- mirum personas privilegiatas, nempe sanguineos, uxorem, &c. tenentur denunciandum, aut testificandum, quod

T E R M I N U S .

47 **Q**UI non denunciatur intra terminum in edicto praescriptum, qui solet esse octo, vel quindecim dierum, peccat mortaliter, & incurrit excommunicationem, nisi ex iusta causa excusetur, vel nisi sit legitime impeditus, aut ignoret monitorium: v. n. 642.

48 A quâ excommunicatione à nullo potest absolvi, nisi satisfacta parte, nempe nisi obediatur; nam elapso termino non expirat obligatio, sed semper tenetur revelare, cum commodè potest, nisi cesset praecceptum, puta si cesset ejus finis, &c. quia terminus non ponitur ad finiendam obligationem denunciationis, sed ad maturandam, & sollicitandam denunciationem; & talis censura absolutio in monitoriis reservatur: v. n. 631. ad n. 647.

49 Eum, qui intra terminum non revelavit ob ignorantiam edicti, impedimentum, aut aliam justam causam, adveniente ejus noticia, aut cessante impedimento elapso jam termino, non amplius obligari ad revelandum ex vi monitorii, tenent Tancr. tom. 5. tr. 4. quest. 7. num. 5. Sanchez, Raynaldus apud ipsum, quia hujusmodi edicta non habent rationem legis, & constitutionis universales, sed simplicis mandati, ac praeccepti concessi ad partis instantiam, ac proinde sunt transitoria: hinc est, quod dentur pro determinato tempore octo, aut quindecim dierum. Quod si nullum assignetur tempus, non durant, nisi per spatium duorum, aut trium mensium. Sanchez lib. 6. conf. e. r. dub. 35. num. 5, cum aliis. Tum quia iste non fuit in culpa non revelando intra terminum, nam tunc ignoravit edictum, aut fuit legitime impeditus: v. n. 242.

50 Eum

50 Eum autem teneri sub censura ad revelandum adveniente notitia, aut cessante impedimento extra terminum, docent Bonac. tom. 1. pag. 867. num. 2. & apud ipsum Suarez, Rodr. Filiuc. nisi censura sit lata solum contra contumaces preteritos, qui intra terminum jam elapsum non revelaverunt. Cui sententia adhaere cum duplici limitatione, 1. Quod tempus notitiae, aut impedimenti ablati non distet notabiliter, sed sit proximum termino edicti, puta per duos, aut tres menses, 2. Quod revelatio tunc credatur profutura, praesertim si adhuc causa pendeat.

51 Illud certum mihi est, quod mortuo superiore jurisdictionem amittat. Leander de censuris tract. 1. dispur. 4. quest. 23. Tancred. cit. n. 5. quia mandata superiorum, quibus iurisdictio non conferuntur, expirant morte mandantis, si res sit integra, si non, quando non dantur per modum legis universalis, sed simplicis praeccepti. Tum quia censura lata ab homine sub conditione, vet. gr. si non revelent intra quindecim dies, non ligat, si moriatur iudex ante impletam conditionem; nam non censetur ferri, nisi quando impletur conditio; adeoque cum tunc non existat iudex, eam terre non potest.

52 Si vero censura fuit contracta ante iudicis mortem, non tollitur per ejus mortem, censura namque semel contracta, non tollitur per iudicis mortem, sed per absolutionem, quae non pender ab existentia iudicis. n. 48.

NOTITIA.

53 Nemo denunciare tenetur, certo non scit, alius exponitur periculo levitatis, & patientem damnum, quod forte injuste pateretur, & propter ea, quae quuntur de scientibus, scire autem ea non potest visu, vel alio corporis sensu percipere, & realiter mente retinere. Idcirco non tenetur quis denunciare, quae auditur a personis levibus, vel si persona gravi, & si de his non recordatur a quo; nec tenetur denunciare, quae auditur a personis ignotis, neque, quorum levem habet suspensionem, quia non dicitur ille notitiam habere, & si per ea in ea incertitudine ad nihil potest procedere. Bonac. tom. 1. cit. pag. 895. n. 1. 53.

54 Non tenetur denunciare, quae ab eo, qui denunciavit, aut vult denunciare, nec quando probabiliter, & prudenter denunciationem nil profuturam, nec superiorem nullum remedium esse adhibendum. Bonac. cit. nu. 2. quia nemo obligatur ad opus inutile.

NOTITIA

Ex injuria, aut secreto.

55 Non tenetur quis ex vi iudicis denunciare, quod scivit per imperium, aut ius, v. gr. litteras aperuit, aut aliam a se revelandum coegit; quia nec tunc legem interrogatus testari tenetur. Busemb. lib. 1. dub. 6.

56 Nec, quod scivit sub secreto iuramentali, vel ratione consilii, aut a se scendi causa, puta si sit medicus, obediens, advocatus, procurator, &c. etiam si a chore precesserint infamia, semper

Delictum, quod probari non potest, aut notorium delinquentis occulti, vel occultum occulti.

60 **N**on tenetur quis denunciare, quod in iudicio probari non potest; quia quod probari non potest, se habet, ac si nesciretur. Bonac. cit. pag. 893. n. 4. qui proinde concludit, eum, qui furtum vidit à fure committi nullo alio praesente, non teneri illud denunciare; bene verò, si habeat unum testem omni-exceptione majorem, aut si probabiliter putet, delictum ab aliis sciri: v. n. 67.

EXCEPTIO.

Excipiuntur crimina nonnulla, quae quis denunciare tenetur, etiam si probari non possint, &c. sunt

1. *Impedimenta matrimonii.*

61 **D**enunciare tenentur sub mortali impedimenta matrimonii, etiam si sint occulta, & probari non possint, tam scientes, quam ipsi contrahentes. Bonac. cit. pag. 893. n. 5. & Com. contra Pontium lib. 5. de matrim. c. 34. n. 5. *Et alios*; quia haec revelatio est ad vitandum malum spirituale futurum, nempe peccatum mortale inter conjuges, & injuriam Sacramento; quoniam denunciatio unius sufficit ad matrimonium impediendum, ex c. *Praeterea, de sponsalibus*, tunc quidem Parochus super sedere debet, usquequo diligenti inquisitione peracta, veritatem reperiat.

Si verò contrahentes super impedimento dispensationem obtinuerunt, tunc neque ipsi, neque alii scientes, illud manifestare tenentur; quia esset frustrà.

2. *Crimina in bonum publicum.*

62 **C**rimina contra bonum publicum, videlicet contra fidem, tam de haereticis,

X x x

reli,

...sufficit tamen (ut Bord. concessit) ad
...quod contra denunciatum , ad illum
...examinandum : item suffi-
...ut praedens superior , & iudex diligenti-
...adhibeat ad malum futurum vitandum ,
...reparandum ; insuper ad expiscanda in-
... & ad minicula ; quibus habitis , talis
...denunciator , & testis sufficit ad constituen-
...reum , atque ad torturam .

70 Denique si monitorium praecipiat so-
...testificationem , tunc praedictus , qui so-
...fuit furem furantem , erit testis omni
...in ior , se plenam faciens pro-
... : vide num. 73 . quia non habet du-
... officii .

Ac proinde concluditur , quod praefatus ,
...vidit , teneatur revelare furem , sive
...denunciationem , sive
... : Bordon. cit. num. 53 .

71 Ex his colliges , quod nedom reus oc-
...notorii criminis , quod probari non
... , verum etiam reus occultus occultis
... , quod potest probari , sic iuridice
... , si redundet in Republice ,
... grave damnum , quod aliter
... non potest .

72 Delictum occultum in iure dicitur ,
... quod quisvis sit duobus , vel tribus notum ,
... nulla existit infamia , seu non est spar-
... , Melphi in pract. crim. ver. Inquisi-
... de stat. quod delictum possit probari ,
... quod sit occultum .

4. Testificatio.

Quando monitorium non praecipit
...denunciationem , sed testifica-
... , tenetur quis revelare iuridice deli-
... , etiam si probari non possit . Bonac.
... Lazarius de monit. sect. 2 . g . 11 .
... Bord. par. 3 . ref. 101 . num. 49 .
... hac re oportet prius videre , quando

monitorium vocer quem , ut denunciatores
... quando praeside , ut testem : rem clare expla-
... nat Lazarius apud Bord. cit. nu. 51 , vel enim
... Judet utitur verbo *denunciare* , vel verbo *te-
...stificari* , & tunc res est clara ; vel utitur ver-
...bo indifferente ad utrumque , v. gr. *dicere* , *re-
...velare* , *notificare* , *propalare* , &c. & tunc si
... agatur civiliter , verba interpretantur pro te-
...stificatione ; si criminaliter respectu causa
... non incepta , interpretantur pro denuncia-
...tione ; quia sine praevia accusatione , denun-
...ciatione , aut clamorosa insinuatione , Iudex
... non potest vocare testes , & de delicto in-
...quirere : si causa sit cepta , verba interpre-
...tantur pro testificatione ; quia supponitur fa-
...cta accusatio , denunciatio , aut insinuatio
... delicti , ac proinde Iudex indiget testibus :
... eadem ratione , quando aliquis citatur in in-
...dividuo ad revelandum , citatur ut testis :
... in dubio est praesumendum , quod Iudex ve-
...lit testificationem , & universaliter , quan-
...do Superior visitat , & procedit ex officio
... per edictum ; vult denunciatores , quando ve-
...ro procedit via accusationis , aut denuncia-
...tionis , sive specialis , sive generalis , aut cla-
...morosa insinuationis , seu infamiae , tunc vult
... testem : ita ille , hoc praemisso .

74 Probatum resolutio , x . quia monitoria
... non conceduntur , nisi constet de corpore
... delicti , ignorato auctore , & ulterius con-
...ceduntur ad instantiam partis ; instantia au-
...tem partis gerit vicem accusationis , & praes-
...sertim corpus delicti notorium gerit vicem
... accusatoris , excitans Iudicem , ut procedat
... ex officio ad inquirendum de auctore occul-
...to delicti . Aret. in pract. crim. pag. 153 . v. hic
... nu. 76 . Cum igitur Iudex in his casibus ha-
...beat jus ad inquirendum de auctore occulto
... delicti notorii , potest edictu edere , quo sub
... pena excommunicationis praecipiat , ut qui
... scit auctorem delicti , v. gr. furem , aut rei de-

tentorem, illum revelet; & consequenter ille, qui scit, etiam si solus sciat, tenetur eum revelare; nam jus Judicis ad inquirendum, & obligatio testis ad revelandum, sunt correlativa, 2. quia testis non tenetur probare delictum, sed solum revelare, quod ipse scit; igitur revelare tenetur, etiam si solus sciat; & sive Judex procedat ad instantiam partis, sive per denunciationem factam per fiscale, sive ex notoritate delicti: *v. n. 101. & 102.*

Pro cujus rei majori dilucidatione, sunt duae resolvende difficultates.

Prima difficultas.

75 **A**N, quando delictum est notorium, & delinquens occultus, ita ut non procedat contra eum indicia, aut infamia, possit Judex procedere, & delinquentem inquirere?

Negat Sotus apud Aret. *in pract. crim. pag. 107.* Cajet. Nav. Silv. & alii apud Bord. *res. 101. num. 46.* qui consequenter dicunt, testem interrogatum non teneri respondere, si non praecesserint infamia, aut indicia, 1. ex *cap. Cum oporteat 19. Nisi super praedictis famam ipsius, scilicet persona, lasam esse noveritis, vos ad inquisitionem non subitis procedatis.* 2. ex *cap. Inquisitionis 21. Nullum esse pro crimine, super quo aliqua non laborat infamia, puniendum.* 3. ex *cap. Qualiter 24. de accusat. Si super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, tunc procedendum est ad inquisitionem.*

76 Resp. tamen posse jure Judicem procedere ad inquirendum delinquentem occultum, procedendo tamen per viam generalis, non specialis inquisitionis; & tunc teneri testem sub mortali respondere, & revelare. Villalobo *tom. 2. tr. 14. dist. 7. nu. 2.* Aret. *cit. pag. 108.* Miranda *de ordine judi-*

ciario tomo 2. q. 6. art. 6. concl. 1. Aret. *in pract. crimin. pag. 44. o. n. 10.* & *pag. 44.* Bord. *cit. R. ynaudus par. 1. c. 3. q. 7. de notor.* & alii apud Taner. *infra n. 81.* Ratio est, quia ipsa evidentiā facta habetur pro auctoritate, ex *cap. Evidentiā extra de accusat. Evidentiā patris criminis non indiget clamore auctoritatis.* Nam ipsa evidentiā delicti clamore Judicem contra delinquentem occurrentem, juxta illud Gen. 4. *Fox sanguinis fratris Abel clamat ad me de terra.* 2. quia inquisitione generalis juridica de occulto auctore notorii criminis, eedit in bonum communitatis, atque illud intendit; nam si non possit Judex generali inquisitione de illo inquirere, quae plura grava delicta in parva remanent; quod redundat in damnum publicum. & in scandalum aliorum, qui scientes hunc nullo modo posse contra ipsos procedere sine infamia, aut indicis, animo committerentur ad grava crimina occultis praedicta: *v. num. 67.* ac proinde potest de auctore generaliter inquirere Judex, ut communitati sibi commissa non periret, & de auctore vivat: *v. n. 74.*

77 Quod dico verum, medium quando delinquens est occultus, sed potest supponi, puta quatenus adsunt alii testes, & probatur etiam quando est occultissimus, quatenus non adsunt alia indicia; nec est alius qui eum furantem, aut occidentem vidit nisi unus, ex *num. 66. ad 78.* contra Aret. *in pract. crim. pag. 112.* oppositum teneo, quod delinquentem occultissimum, quem nemo vidit,

78 Facta autem inquisitione generalis juridica, & vi ejus revelante delinquentem solo, qui vidit, aut per diligentem inquisitionem expressis indicis aliquibus contra auctorem, tunc potest, & tenetur Judex inquisitionem specialem procedere.

illam, & tunc erunt duae inquisitiones, generalis una, & specialis altera contra personam, Arctim. cit. pag. 110. tum quia denuntiatio iurata aequivalet infamiae, Ameno pag. 191, adeoque ea habita, potest Judex ex officio procedere etiam per inquisitionem specialem.

79. Nec obstant relati Canones, quia expressè loquuntur de inquisitione speciali, quoniam signant specialem personam, minime de generali inquisitione; ad specialem autem inquisitionem omninò requiritur, ut procedant indicia, aut infamia contra auctorem delicti, minime generale, si autem sufficit ipsa notoritas delicti.

80. Per specialem inquisitionem Judex procedere dicitur, quando inquit de speciali persona, & obligat alios ad revelandum illam, tunc verò dicitur procedere per generalem inquisitionem, quando in monitorio precipit, ut qui scit auctorem delicti, illum revelet; aut quando vocat specialiter omnes, ut plures de vicinia, Monasterio, &c. ut referent auctorem delicti; tunc enim licet specialiter revelaturos nomine, generaliter auctorem delicti inquit.

81. Meam sententiam tenet Tancred. tom. 1. par. 1. §. 1. §. 5. etiamq; probabiliorem tenet Dion. par. 2. tit. 15. ref. 62. quoad jus iudicis ad inquirendum delinquentem occultum notorii criminis. Nihilominus ea non obstante docent alii, quòd non teneatur quis revelare delinquentem occultum notorii criminis, nec inde incurrat censuram in monitorio latam, nec testis in tali casu teneatur respondere Judici; quia probabilis, & tuta opinio Cajet. & Soti, quòd non possit iudex, & Superior legitime precipere, ut reveletur occultus delinquens, ita ut detur illi utrinque iustum, quatenus Judex in hoc casu habet jus interrogandi, & reus, aut

testis non respondendi, ac sciens non revelandi; ita etiam sentiunt Lessius, Fillius, Turrianus, & Bonac. apud Tancred. cit. A mea autem sententia affirmativa discedere non valeo, quia (ut ritè advertit Bord. par. 3. resp. 10. num. 4.) opinio negativa opposita est fundata in testibus h. ad h. ènt intellectis, ut ostendi num. 29, quoniam loquuntur de inquisitione speciali, ut fatur Diana cit. tum quia frustra nea esset facultas in Superiore procedendi per inquisitionem specialem, aut generalem, si Superiore generaliter inquirente auctorem occultum delicti notorii, subditus obedire non teneretur.

Secunda difficultas.

82. **A** N idem possit esse simul denunciator, & testis; Negant Cajet. Valen. Arag. & Peyr. apud Bord. par. 3. ref. 101. 32. quia idem non potest esse accusator, & testis in eadem causa: hinc accusator est testis inhabilis, ex c. Forus. de verb. signific. tum quia in eadem caus., idem non potest habere duplex officium, Gloss. fin. c. Insuper 6. de testib. quia unum officium vix dignè valet aliquis adimplere, c. 1. de consuet. in 6.

Resp. posse. Rode. tom. 2. q. 13. art. 6. Bord. cit. num. 53. & apud ipsum Spatharius, Less. Nav. Trimarchus. De obatur nex cap. In omni negotio 4. de testibus: Principalis persona, dicens veritatem de re sibi nota rectissime habenda est pro teste, cum adhibito uno efficiuntur duo testes; & ibi id probat Patialis Papa ex Euang. Matth. 18. Si peccaverit in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te, Si ipsum solum, si te audierit, lucratus eris fratri tuo; si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, aut duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. Ubi, ut vides, ille, qui corripit fratrem, & postea illù denunciat, vocatur testis; nam ex ore Christi, si unum tecum adhi-

adhibes, estis duo testes, & si duos, estis tres testes; igitur qui denunciatur est testis, si deponat eo modo, quo debet testis.

Probatur 2. quia nullum jus requirit, denunciatores debere esse personam à teste distinctam: non jus naturæ, aut divinum, ut liquet ex Evang. *cit.* non jus civile, aut canonicum, cum nullum reperitur, quod id præscribat; sed potius, quod præscribat oppositum, uti supra. Imò hoc maxime cedit in bonum Reipublicæ, quæ melius gubernatur, & conservatur, si delicta puniantur.

83 Non obstant rationes in oppositum. Non 1. quia inter accusatorem, & denunciatores manifesta est disparitas; nam accusator prosequitur suam causam, principaliter punitionem sui inimici intendens, ac proinde generat in Judice aliqualem suspensionem, quòd non procedat ex zelo justitiæ, sed ex odio; hinc habet in se onus probandi per testes distinctos. Denunciator verò non prosequitur causam propriam, sed communem Reipublicæ, ac proinde non generat in Judice suspensionem de odio, sed præsumitur, quòd revelet delictum proximi, ut satisfaciat præcepto, & ut poenam spiritualem, aut corporalem effugiat; hinc Judici relinquit onus probandi.

84 Nec 2. quia ibi, ut patet, est sermo de officiis disparatis, difficultates, & vires diversas pro executione exigentibus; denunciatio autem, & testificatio non sunt hujusmodi, sed subordinata. Potest igitur idem, qui denunciatur, assumi ut testis, faciendo eum deponere eo modo, quo debet testis.

85 Ex resolutione igitur hujus, & prioris difficultatis concluditur, quòd ex vi monitorii teneatur denunciator notorii criminis delinquentem occultissimum revelare, etiam si solus sciat, & non sint alii testes, quibus delictum possit de autore probari. Bord. *cit.* n.

41. 55. & Doct. *cit.* n. 74. quia in his casibus denunciator assumitur ut testis, qui proinde non habet in se onus probandi: *vide* *supra* n. 74.

86 Dicta hæc tenent à n. 62. maxime procedunt quo ad crimina immunda, seu contravenientia, aut difficilis probationis, in quibus eadem etiam testes inhabiles admittuntur, in delicta impunita remaneant, & sic in perniciem transeant aliorum. Melius se præc. *crim.* v. *Festes*.

87 Crimina immunda numerantur 62. crimina difficilis probationis sunt, quæ solent occultè patrari, ut gr. furtum, homicidium, adulterium, fornicatio, conjuratio, &c. nec quæ noctis tempore committuntur, nisi inquam, admittuntur testes inhabiles, quia aliter veritas haberi non potest. In delictis autem, arbitrio Judicis stat determinari, in quo veritas aliter haberi non potest. *Idem* pag. 517. ex Sgroi.

QUÆRES I

88 An sit præmittenda correctio frater, si firmiter emendatio speretur. Et an, si quis delinquentem esse emendatum, teneatur ex vi monitorii denunciare?

89 Certum est 1. (ut advertit Amos; pag. 87. n. 8.) correctionem præmitti debere locum, quando delictum habet in se successive, quatenus pendet in futurum, quo ad aliquem effectum liberum, ut est delictum quod relinquit onus restitutionis, &c. ad ejusdem delicti continuationem, &c. denunciatio in habituato, aut recidivo non habet autem locum, si nil relinquat malum in futurum, ut contingit in proximo, quod meli cecidit in fornicationem, propriamque furtum, &c. sed se emendavit.

90 Certum est 2. ex *mn.* 612. præmitti

esse correctionem fraternam in denun-
tatione paterna, si correctio profutura spe-
retur; aliter minime, quia correctio fraterna est
de jure naturali, & divino, ex illo Matth. re-
v. 18. unde non debes paternè denuncia-
re fratrem, si spes eum correctione emen-
dandum, & præsertim si emendatum videris;
quia tunc jam lucratus es fratrem tuum.

Hinc non obstante visitatoris præcepto de
denunciandis sibi in visitatione delictis, non
debet fratrem denunciare, si videris eum e-
mendatum, aut si probabiliter spes per
correctionem fraternam emendandum. Joan.
de Cur. 8. præc. art. 2. n. 1.

91. Correctionem non profuturam dig-
nitas ex circumstantiis, puta si scias, delin-
quentem esse superbum, vel ab aliis monitum
justè emendatum; aut si ex ejus dignitate, &
superiori conditione judices eum fore tui
correctionem speraturum, &c. tunc quidem
correctione relicta poteris sine peccato eum,
si paternè, siue judicialiter, denunciare. A-
retin. cit.